
PERIODICO OFICIAL 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE GUANAJUATO . 

AÑO CV 
TOMOCLVI 

Fundado el 14 de Enero de 1877 

Registrado en la Administración de Correos el 1o. de Marzo de 1924 

GUANAJUATO,.GTO., A 20 DE ABRIL DEL 2018 NUMERO 80 

TERCERA PARTE ~ - o 
~ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~----. ......... _,._~~5'0-~~-=c:t §; 
~ ::: > ro <""> 

SUMARIO: 
~;~ o ·> o 
1::> e -~ :o 
-;.2 ~ :;,; ñ1 
•- ~ e 
E: $! ,_ O • rt1 
t:; c... :3:, z <-

GOBIERNO DEL ESTADO • PODER LEGISLATIVO 
2 ~ - ~ 
..-.. o o ::il 
~ º .. <'"> 

;i;.. w :¡;: 

DECRETO Número 296, aprobado por la Sexagésima Tercera Legislatura VI 

Constitucional del Congreso del Estado Libre y Soberano de Guanajuat9, mediante 
el cual se expide la Ley de Derechos Culturales para el Estado de Guanajuato. 

DECRETO Número 298, que expide la Sexagésima Tercera Legislatura 
Constitucional del Congreso del Estado Libre y Soberano de Guanajuato, mediante 
el cual se reforman diversos artículos de la Ley Orgánica del Poder Judicial del 

2 

. Estado de Guanajuatf .. . .. . . . .. . . . .. . .. .. . . . . .. . . . . . . .. ... . . . . . . . .......... ... . . .. . . . ... . . . .. . . . . . . . . . . .. . ... .. . 32 

DECRETO Número 299, que expide la Sexagésima Tercera Legislatura 
Constitucional del Congreso del Estado Libre y Soberano de Guanajuato, mediante 
el cual se derogan diversos artículos del Código Penal del Estado de Guanajuato 
y se reforman y adicionan diversos artículos del Código Civil para el Estado de 
Guanajuato ..... .......... .. ................. ...... .... :. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE GUANAJUATO 

ACUERDO mediante el cual se designa la unidad administrátiva de la Auditoría 
Superior del Estado de Guanajuato que ejercerá las atribuciones de autoridad 
investigadora de conformidad con las leyes general y local de responsabilidades 
administrativas.................. ......... .. ........ ..... ..... .................... ... ... ...... ...... ................ 46 



PERIODICÓ OFICIAL 20 DE ABRIL - 2018 PAGINA 39 

MIGUEL MÁRQUEZ MÁRQUEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE GUANAJUATO, A LOS HABITANTES DEL MISMO SABED: 

QUE EL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

GUANAJUATO, HA TENIDO A BIEN DIRIGIRME EL SIGUIENTE: 

DECRETO NÚMERO 299 

LA SEXAGÉSIMA TERCERA LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL CONGRESO 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUANAJUATO, DECRETA: 

Artículo Primero. Se derogan los artículos 188, 189 y 190 del Código Penal 
• 

del Estado de GuanaJ.uato, para quedar como sigue: 

«Artículo 188. - Derogado. 

Artículo 189.- Derogado. 

Artículo 190.- Derogado.» 

Artículo Segundo. Se reforma el artículo 1 406; y se adicionan los artículos 
1406-A, 1406-8, 1406-C, 1406-D, 1406-E, 1406-f y 1·406-G del Código Civil para el 
Estado de Guanajuato, para quedar como sigue: 

«Art. 1406. Cuando un hec ho u omisión ilícitos produzcan un daño moral, el 

responsable del mismo tendrá la obligación .. de repararl.o mediante una 

indemnización en dinero, con independencia de que se haya causado daño 

material, tanto en responsabilidad contractual como extracontractual. 



PAGINA 40 20 DE ABRIL - 2018 PERIODICO OFICIAL 

Por daño moral se entiende la afectación que una persona sufre en sus 

sentimientos, afectos, creencias, decoro, hónor, repu tación, vida privada, 

configuración y aspecto físico, propia' imagen o bien en la consideración que de 

sí misma tienen los demás. 

Se presumirá que hubo daño moral cuando se vulnere o menoscabe 

ilegítimamente la libertad o la integridad física o psíquica o por muerte de las 

personas. 

La acción. de reparación por daño moral no es transmisible a terceros por 

acto entre vivos y sólo pasa a los herederos de la víctima cuando ésta haya 

intentado la acción en vida. 

Art. 1406-A. El monto de la indemnización por daño moral lo determinará el · 

juez tomando en cuenta los derechos lesionados, la naturaleza del hecho 

dañoso, el grado de responsabilidad, la situación económica del responsable y la 

de la víctima, las circunstancias personales de ésta, tales como su educación, 

sensil;:>il idad, afectos, posición social, vínculos familiares, así como las demás 

circunstancias del caso. 

Art. 1406-B. Cuando el hecho ilícito cause la incapacidad tota l 

permanente, parcial permanente, total temporal o parcial temporal de la víctima, 

la reparación por daño moral en su favor o de. su familia si aquélla muere, no 

podrá ser menor de una tercera parte de lo que importe la responsabilidad civil. 

Cuando el daño moral haya afectado a la víctima en su decoro, honor, 

reputación o consideración, a petición .de ésta y con cargo a l responsable, el juez 



PERIODICO OFICIAL 20 DE ABRIL - 2018 PAGINA 41 

ordenará la publicación de un extracto de la sentencia que refleje 

adecuadall'.lente la naturaleza y alcance de la misma, a través de los medios 

informativos que considere convenientes. 

En los casos en que el daño moral derive de un acto que haya tenido 

difusión en · los medios informativos, el juez ordenará que los mismos den 

publicidad al extracto de la sentencia, con la misma relevancia que hubiere 

tenido la difusión original. 

Art. 1406-C . La reparación del daño moral procederá en todo hecho ilícito 

·y se considerará, entre otros, los supuestos siguientes: 

l. El que comunique a una o más personas la imputación que se hace a otra 

persona _ física o jurídica, de un hecho cierto o falso, determinado o 

indeterminado. que pueda causarle deshonra, descrédito, perjuicio, o exponerlo 

al desprecio de alguien; y 

11. El que presente denuncias o querellas calumniosas, entendiéndose por 

tales aquéllas en ;que su autor imputa un delito a persona determinada, sabiendo 

que ésta es inocente o que aquél no se ha cometido. 

La reparación del daño moral con relación a las fracciones anteriores 

deberá contener la obligación de la rectificación o respuesta de la información 

difundida en el mis.mo medio donde fue publicada y con el mismo espacio y la -

misma circulación o audiencia a que fue dirigida la informaCión original; sin 

detrimento de lo establecido en el segundo párrafo del mtículo l 406-B. 



.. 
PAGINA 42 20 DE ABRIL - 2018 PERIODICO OFICIAi-

Art. 1406-D. La emisión de juicios que menoscaben el afecto de una 

persona por otras personas, su estimación por determinados bienes, el derecho al 

secreto de su vida privada, así como el honor, el decoro, el prestigio, la buena 

reputación, la imagen y aspecto físico de la persona misma; y las expresiones que 

tiendan a ser insultantes por. sí mismas, insinuaciones insidiosas o las vejaciones, 

constituyen un daño a la dignidad humana. 

La reparación del daño moral derivado del abuso del derecho de la 

información y de la libertad de expresión, se otorgará cuando la conducta del 

ofensor sea ilícita y el daño derive directamente de ésta. 

En este caso, se fijará la indemnización tomando en cuenta , además de lo 

previsto por el artículo 1406-A, la mayor o menor divulgación que e l ·acto ilícito 

tuviere, las condiciones personales de la víctima y las demás circunstancias del 

caso . 

. Art. 1406-E. No se considerará que se excede el límite del derecho a la 

libertad de expresión, ni estarán obligados a la reparación del daño moral, 

aquellas person<ils que, en razón de su actividad o profesión, emitan todo tipo de 

críticas, opiniones, ideas o juicios de valor, en los términos y con las limitaciones 

que señale la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los tratados 

internacionales que el Estado Mexicano haya celebrado y ratificados por e l 

Senado, la demás normatividad aplicable y las que se establezcan en el presente 

código. 

En ningún caso deberá considerarse que existe daño moral o intromisión en 

su derecho al honor por: 



.. 
PERIODICO OFICIAL 20 DE ABRIL - 2018 PAGINA 43 

l. Las opiniones desfavorables de la crítica literaria, artística, histórica, 

científica o profesional; 

11. Las opiniones desfavorables realizadas en cumplimiento de un deber o 
ejer<tiendo un derecho, cuando el modo de proceder o la fal ta de reserva no 

tenga un propósito ofensivo; 

11 1. Las imp.utaciones de hecho o actos que se expresen con apego a la 

veracidad y sean de interés público; y 

IV. Las opiniones desfavorables o imputaciones, siempre y cuando haya 

existido consentimiento expreso de la exteriorización de los datos por parte del 

afectado. 

Tratándose de funcion'arios públicos 1.os límites de crítica y opiniones 

desfavorables serán más amplios, por dedicarse a actividades públicas, los cuales 

están expuestos a un control más riguroso de sus actividades y manifestaciones, la 

sujeción a dicha crítica es inseparable de todo cargo de relevancia pública. 

Lo anterior no significó que la función pública de las personas las prive de 

su derecho al honor, sino simplemente que el nivel de intromisión admisible será 

mayor, aunque dichas intromisiones deben estar relacionadas con aquellos 

asuntos que sean de releva.ncia pública. 

La reproducción fiel de información no da lugar a l daño moral, aún en los 

casos en que la información reproducida no sea correcta y pueda dañar el honor 



.. 
PAGINA 44 20 DE ABRIL · 2018 PERIODICO OFICIAL 

de alguna persona. pues no constituy<? una responsabilidad para el que difunde 

dicha información, siempre y cuando se cite la fuente de donde se obtuvo. 

Art. 1406-F. A los servidores públicos afectados en su patrimonio moral por 

opiniones o informaciones, difundidas a través de los medios de comunicación e 

información. se les concederá la reparación por daño moral, cuando la 

información fue difundida a sabiendas de su falsedad o sin verificar sobre si era 

falsa o no. o b ien. si se hizo con el único propósito de dañar. Lo anterior siempre 

que se actualice un dolo eventual. lo que presupone la existencia de elementos 

objetivos que permitan acreditar que el autor era consciente de esa falsedad y a 

pesar de contar con los medios idóneos para corroborar la información. decide 

exteriorizar los datos. 

Art. 1406-G. Para efectos de este capítulo. s~ reputará como información 

de interés público: 

l. Los datos y hechos sobre el desempeño, en el sentido más amplio, de los 

servidores públicos; y 

11 . Los datos sobre acontecimientos naturales, sociales, políticos, económicos 

y culturales que pueden afectar, en sentido positivo o negativo a la sociedad en 

su conjunto.>> 

TRANSITORIO 

Artículo Único. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su 

publicación en el Periódico Oficial de Gobierno del Estado de Guanajuato. 



.. 
PERIODICO OFICIAL 20 DE ABRIL - 2018 PAGINA 4'5 

LO TENDRÁ ENTENDIDO El CIUDADANO GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 

ESTADO Y DISPONDRÁ QUE SE IMPRIMA, PUBLIQUE, CIRCULE Y SE LE DÉ El DEBIDO 

CUMPLIMIENTO. GUANAJUATO; GTO., 15 DE MARZO DE 2018.- LUIS VARGAS 

GUTIÉRREZ.- DIPUTADO PRESIDENTE.- LUZ ELENA GOVEA LÓPEZ.- DIPUTADA 

VICEPRESIDENTA.- GUILLERMO AGUIRRE FONSECA.- DIPUTADO SECRETARIO.- JUAN 

GABRIEL VILLAFAÑA COVARRUBIAS.- DIPUTADO SECRETARIO.- RÚBRICAS. 

Por lo tanto. mando se imprima. publique, circule y se le dé el debido 
cumplimiento. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Guanajuato, 
Gto .. a 4 de abril de 2018. 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 




